АДМИНИСТРАЦИЯ
 УГУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УСТЬ-ТАРКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

С.Угуй
от 12.04.2020                                                                № 26
О контролируемом отжиге сухой травянистой растительности

 на территории Угуйского
Усть-Таркского района Новосибирской области

В соответствии с Законом № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 года, статьями 3, 19, 21, 22, 26, 34, 37, 38, в соответствии с Методическими рекомендациями по проведению выжигания сухой травянистой растительности, утвержденными Министерством РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайными ситуациями и ликвидации последствий стихийных бедствий 23.01.2014г., в целях обеспечения пожарной безопасности и соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период 2021 года на территории Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям организаций сельскохозяйственного производства, главам крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям и гражданам, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, независимо от форм собственности, а также организациям и гражданам, обладающим правом пользования землями сельскохозяйственного назначения и лесным фондом:

1.1. Не допускать бесконтрольное сжигание стерни, пожнивных остатков, сухой травы и разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях, торфяных месторождениях и на землях лесного фонда;
1.2. До 23.04.2021 года произвести опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосой шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к населенным пунктам, на расстоянии не менее 50 метров от крайних строений в населенных пунктах;
1.3. До 23.04.2021 года произвести опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосой шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к лесным массивам, на расстоянии не менее 15 метров;
1.4. Проведение отжигов сухой травы на полях и сельскохозяйственных угодьях производить только после согласования плана отжигов с ОНД по Татарскому и Усть-Таркскому районах;
1.5. План отжигов сухой травы должен быть утвержден руководителем организации (индивидуальным предпринимателем) и включать в себя:

- график проведения отжигов с указанием даты, времени и мест проведения отжигов;

- приказ о назначении лиц, ответственных за проведение отжигов;

- схему сельхозугодия, на котором производится отжиг, с указанием прилегающих населенных пунктов, лесных массивов;

- перечень сил и средств, обеспечивающих безопасное проведение отжига.

1.6. При отжиге сухой травы на полях и сельскохозяйственных угодьях необходимо обеспечивать опашку места отжига не ближе 50 метров от зданий и сооружений, населенных пунктов, полосою шириной не менее 3 метров, дежурство во время отжига пожарной или приспособленной для целей пожаротушения техники организации,  или другой пожарной (приспособленной) техники, а также дежурство необходимого количества сил и средств для ликвидации горения.
2. Гражданам, проживающим на территории Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области:

2.1.  Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы и в населенном пункте;

2.2. Не допускать сжигания на своих индивидуальных участках в населенных пунктах сухой травы и мусора ближе 50 метров от зданий и построек, лесных массивов, а также без постоянного наблюдения.
3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Угуйского сельсовета
Усть-Таркского района
 Новосибирской области                                          А.В.Шуньков